
CADERNO 3  5SEXTA-FEIRA, 13 DE JULHO DE 2012

Vargas, 251 - 6º andar – Comércio - Belém-Pará, em dias úteis, 
podendo ser solicitado também pelo e-mail: cpl@banparanet.
com.br
Observação: DATA DA VISITA TÉCNICA: 18/07/2012, às 10h 
(horário Local)
Responsável pelo certame: VERA MORGADO
Local de Abertura: Sala de Licitações, Av. Presidente Vargas, 251 
5º andar.
Data da Abertura: 31/07/2012
Hora da Abertura: 10:00
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409452

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 05/07/2012
Valor: 555,610.00
Vigência: 05/07/2012 a 16/02/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Inclusão dos serviços com majoração do valor do 
contrato
Contrato: 71
Exercício: 2011
Contratado: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO GERENCIAL S/A
Endereço: Alameda da Serra, Bairro: Vale do Sereno, 500
CEP. 34000-000 - Nova Lima/MG
Complemento: 2.° andar
Telefone: 3132897265
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409022

PORTARIA: 031/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor            Matricula
RENATA DA VEIGA LIMA BASTOS KOZLOVSKI TÉCNICO DE NÍVEL SUPERIOR 5894698
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08122129745340000    0101000000          339030              800.00
08122129745340000    0101000000          339036              800.00
08122129745340000    0101000000          339039              800.00
Observação: Para atender as despesas urgentes e de pronto 
pagamento.
Ordenador: JORGE REZENDE

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409127

PORTARIA Nº 032/2012 – GAB/LOTERPA    
BELEM, 12 DE JULHO DE 2012

A Diretora Administrativa da LOTERIA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições e considerando o disposto no art. 
74, da Lei n º 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e o Decreto 
Governamental nº 30.950 de 21.06.2007;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE, Diretor Presidente, 
matrícula funcional nº 8400577/3, referente ao exercício de 
2011/2012, a ser gozada no período de 16/07 a 14/08/2012
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA, EM 12 DE JULHO DE 2012.
BETÂNIA BENJAMIN DIAS DA PAZ
Diretora Administrativa - LOTERPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 409392

Contrato: 2012-017
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS MATERIAL PERMANENTE
Valor Total: 4,270.00
Data Assinatura: 02/07/2012
Vigência: 02/07/2012 a 02/07/2013
Pregão Eletrônico: 16/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129745340000    449052               0101000000          Estadual
Contratado: CARLOS BATISTA INFORMATICA - ME
Endereço: R Rafael de Oliveira, 245
CEP. 02407-050 - São Paulo/SPTelefone: 1129590810
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409016

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 11/07/2012
Valor: 0.00
Vigência: 11/07/2012 a 10/07/2013
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência, pelo período de 
12 (doze) meses.
Objeto: Operacionalizar o Programa CREDCIDADAO, no município
Convenio: 13-11
Exercício: 2011
Partes:
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE RUROPÓLIS
Concedente: SEPOF
Nome do Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409023

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 11/07/2012
Valor: 0.00
Vigência: 11/07/2012 a 11/07/2013
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência, pelo período de 
12 (doze) meses.
Objeto: Operacionalizar o Programa CREDCIDADAO, no 
município.
Convenio: 25-11
Exercício: 2011
Partes:
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
Concedente: SEPOF
Nome do Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409069

PORTARIA: 2012/0621
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
RAUL LIMA DOS SANTOS                  Assessor                 57234704
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04122129745340000    0101000000          339030              1,000.00
04122129745340000    0101000000          339039              1,000.00
Observação: para ocorrer com Despesas de Material de Consumo 
e Outros serviços de Terceiros Pessoas Jurídica
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409213

PORTARIA: 0616/2012
Objetivo: a fi m de participar de Reunião junto ao BNDES, na 
referida cidade.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
RIO DE JANEIRO/RJ - Brasil<br
Servidor(es):
3255433/SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA (SECRETÁRIO 
DE ESTADO) / 1.0 diárias (Completa) / de 12/07/2012 a 
12/07/2012<br
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409330

PORTARIA: 2012/0625
Objetivo: a fi m de realizar vistoria Técnica de Convênio FDE no 
referido Município.
Fundamento Legal: ART 145 DA L.Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Afuá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
53100775/EDSON FRANCISCO DO NASCIMENTO JUNIOR 
(Técnico em Gestãode Infra-Estrutura) / 2.5 diárias (Completa) 
/ de 23/07/2012 a 25/07/2012<br
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409507

PORTARIA: 2012/0626
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor         Matricula
EDSON FRANCISCO DO NASCIMENTO JUNIOR  Técnico em Gestão de Infra-Estrutura  53100775
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04122138566340000    0101000000          339033              500.00
Observação: para ocorrer com Despesas com Passagens e 
Locomoção
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409070

Tornar sem efeito Portaria de Suprimento de Fundos de nº 
108/2012, em nome do servidor ALMIR SILVA DA CUNHA, 
publicado no DOE em 11/07/2012.

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409146

PORTARIA Nº    90  DE 11 DE JULHO DE 2012
 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo Decreto de 01 
de Janeiro de 2011.
RESOLVE:
 Art. 1º - DESIGNAR a servidora CLEIDE REGINA DA SILVA 
IMBIRIBA, matricula nº 10332/1, portadora do CPF nº 132769992-
34, ocupante do Cargo de Biblioteconomista, lotada na Gerência 
de Área de Patrimônio e Serviços, como fi scal desta Secretaria de 
Estado de Agricultura- SAGRI/PA, para acompanhar a execução 
do objeto do Pregão Eletrônico nº 018/2012, celebrado com a 
Empresa MDAT SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES LTDA, que trata 
da Locação de 04 (quatro) máquinas xerográfi cas, de acordo 
com as especifi cações contidas no Termo de Referência do Anexo 
I, do Edital, cuja Contratação foi formalizada através do Contrato 
nº 041/2012.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a contar de 11/07/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 11 DE JULHO DE 
2012.
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409378

PORTARIA: 109
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
RAIMUNDO CASTRO DA SILVA              Técnico Agrícola         175821
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20601134863950000    0101000000          339030              500.00
20601134863950000    0101000000          339036              1,000.00
Observação: Para arcar com despesas de tratos culturais, 
adubação e capina de feijão caupy.
Ordenador: CREEDEN GAUCH

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409401

PORTARIA: 110
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
SERGIO VITOR CAVALCANTE CAMPOS        Engº Agrêonomo           
187401
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20122129745340000    0101000000          339033              140.00
Observação: Para arcar com despesas de passagens de barco de 
ida e volta ao Município de Oriximiná.
Ordenador: CREEDEN GAUCH

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409097
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 380549

PORTARIA: 530/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MARIZITA LIMA FERREIRA                EXTENSIONISTA RURAL 
II/A 572109621
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20606134863990000    0101000000          339036              500.00
20606134863990000    0101000000          339030              3,500.00
Observação: MOJU-PA
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA


